
Anno XLI - N. 37Mercoledì 15 Settembre 2010

pag. 8

pag. 9

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 30.07.2010
N. 257
Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'an-
no finanziario 2010 ai sensi art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002.
Euro 1.522.793,41 (10°provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 03.08.2010
N. 258
Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'an-
no finanziario 2010 ai sensi art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002 euro
11.921.933,54 (11 provvedimento).

REPUBBLICA ITALIANA



pag. 10

 

pag. 12

pag. 13

pag. 15

pag. 17

pag. 19

pag. 20

Parte II 15.09.2010 - pag. 2

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 04.08.2010
N. 259
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
136.178,47 (52° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 10.08.2010
N. 265
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
3.645,00 (53° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 10.08.2010
N. 266
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai fini delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2,
della l.r. 15/2002 - euro 10.000,00 (54° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 10.08.2010
N. 267
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
30.700,00 (55° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 10.08.2010
N. 268
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
220.000,00 (56° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 10.08.2010
N. 269
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
85.000,00 (57° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 10.08.2010
N. 270
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2010 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
300.000,00 (58° provvedimento).

Anno XLI - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 21

pag. 22

pag. 23

pag. 24

pag. 24

pag. 25

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TER-
RITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 01.07.2010 N. 3946
CI07640 - Concessione idraulica per L.E.A. Bt 0,4 kv alimentazione
utenza privata - attraversamento a campata unica lungh. 44,00 m - rio
Acquasanta - loc. Edifizi nuovi di Acquasanta (Genova-Mele).
Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. - Sviluppo Reti Piemonte-
Liguria.

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TER-
RITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 23.07.2010 N. 4473
CI07411 - Concessione idraulica per scarico acque bianche per realiz-
zazione nuovo edificio terziario avanzato - t. Chiaravagna - Via Enrico
Albareto - Genova. Subingresso. Richiedente: ABB S.p.A. Power
Systems Division.

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TER-
RITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 26.07.2010 N. 4530
CI01253 - Concessione idraulica per ponte carrabile con travatura
metallica dimensioni 16,40x10,50 (sup. Demaniale occupata 177,89
m2) per accesso stabilimento ex ILVA in sponda sx - t. Rumaro - loc.
San Sebastiano (com. Cogoleto. Richiedente: Saint Gobin Pam Italia
S.p.A..

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TER-
RITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 29.07.2010 N. 4575
CI05666 - Concessione idraulica per ponte carrabile di 88,2 mq - t.
Geminiano - loc. Bolzaneto/Via Geminiano - Genova. Rinnovo.
Richiedente: Seranda S.r.l.

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TER-
RITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 04.08.2010 N. 4709
CI01508 - Concessione idraulica per Ponte ferroviario in attraversa-
mento del torrente Varenna - Comune di Genova. Rinnovo.
Richiedente: Attilio Carmagnani ''AC'' S.p.A..

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TER-
RITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 12.08.2010 N. 4860
AA03118 - Nulla osta di accesso in alveo per prelevamento di mate-
riale litoide del torrente Vobbia nella misura di 4000 metri cubi da
stoccare lungo la sp 9 di Crocefieschi - progressiva km 1+800 in
Comune di Busalla (localita' Sarissola) e sp 8 di Vobbia. Richiedente:
Provincia di Genova - Direzione 4 Lavori Pubblici e Manutenzione.

Anno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 3BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 26

pag. 27

pag. 27

pag. 28

pag. 28

pag. 29

pag. 29

Parte II 15.09.2010 - pag. 4

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENE-
RALE DI BACINO  - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 13.08.2010 N. 4879
CI02063 - Concessione idraulica per 24,70 m2 di guado in rilevato
(c.l.s.) dimensioni 13,00x1,90 m con 4 tubi dn700 per deflusso Magra
(di cui 2 occlusi con massi cementati) in sostituzione di guado a raso
in fondo naturale - t. Ponzema - loc. Oriana/Valle Ponzema
(Campoligure). Richiedente: Giuricich Lilia.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.06.2010 N. 504
Bacino del torrente Argentina (rio Oxentina - rio Regianco).
Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Marvaldi
Vittorio ed altri. Pratica n. 9.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.06.2010 N. 505
Bacino del torrente Argentina (rio Funtanin). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Consorzio Promozione e Sviluppo
Alta Valle Argentina. Pratica n. 223.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.06.2010 N. 506
Bacino del torrente Sasso. Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Grimi Roberto. Pratica n. 20.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
30.06.2010 N. 511
Bacino del torrente Armea (rio Tressuolo). Concessione di derivazio-
ne acqua ad uso irriguo. Ditta: Landi Antonio. Pratica n. 254.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
12.07.2010 N. 532
Bacino del torrente Arroscia. Concessione di derivazione acqua ad
uso produzione energia idroelettrica. Ditta: AMAT S.p.A. (P. IVA
01295850083). Pratica n. 89.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
22.07.2010 N. 565
Bacino del torrente Nervia. Concessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Ferrero Ernestina. Pratica n. 619.

Anno XLI - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 30

pag. 30

pag. 31

pag. 31

pag. 32

pag. 33

pag. 33

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
22.07.2010 N. 566
Bacino del torrente Argentina (rio Carpasina). Domanda di conces-
sione di derivazione acqua ad uso umano. Ditta: Comune di Carpasio.
Pratica n. 326. Sanatoria.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
22.07.2010 N. 569
Bacino del torrente Arroscia (rio Beveraggio). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Comune di Cesio. Pratica n. 199.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
26.07.2010 N. 574
Bacino del torrente Argentina. Concessione di derivazione acqua ad
uso produzione forza motrice. Ditta: Saccheri Giacomo e Saccheri
Antonio. Pratica n. 32.

PROVINCIA DI IMPERIA
Ditte: Apolloni Giovanni; Morscio Francesco; Filippi Bruno ed altri.
Domande per concessione derivazione acqua.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO GESTIONE E TUTELA DELLE
RISORSE TERRITORIALI DELLA PROVINCIA DI SAVONA
10.08.2010 N. 5819
Concessione preferenziale per derivare ad uso irriguo dalla sorgente
del Vesco ubicata in località Piambottello al foglio 4 mappale 106 del
N.C.T. del Comune di Vado Ligure. Concessionari: Grillo Natalino,
Marchese Palo, Toso Marisa.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 15.07.2010 N. 5211
Corso d'acqua rio Ferrari o Lavadore - Comune d Celle Ligure.
Autorizzazione temporanea per la realizzazione di attraversamento
con linea elettrica BT interrata sul sedime stradale della S.P. n. 22.
Soggetto autorizzato Enel Distribuzione S.p.A..

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 05.08.2010. N. 5682
Corso d'acqua rio Ferrari o Lavadore - Comune d Celle Ligure.
Autorizzazione temporanea per la realizzazione di attraversamento
con linea elettrica BT interrata sul sedime stradale della S.P. n. 22.
Soggetto autorizzato Enel Distribuzione S.p.A..

Anno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 5BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 10.08.2010 N. 5818
Corsi d'acqua rio Moltedo e torrente Merula - Comune di Andora -
Autorizzazione ai fini idraulici per realizzazione protezioni spondali
sul rio Moltedo con estrazionre di materiale litoide nonchè sistema-
zione dello stesso nell'alveo del torrente Merula. Soggetto autorizza-
to: Comune di Andora.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 11.08.2010 N. 5850
Corso d'acqua torrente Merula - Località Borgonuovo - Comune di
Stellanello. Autorizzazione in sanatoria ai fini idraulici per varianti a
realizzazione opera arginale. Soggetto autorizzato: Comune di
Stellanello.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 11.08.2010 N. 5851
Corso d'acqua rio San Lorenzo - Comune di Cairo Monenotte -
Conferenza dei Servizi per approvazione progetto per la posa di n. 2
tubazioni aeree nell'ambito del progetto ''Teleriscaldamento della
città di Cairo Montenotte'' (rif. pratica PRC n. 3134) - Autorizzazione
temporanea. Soggetto autorizzato: Società Valbormida Energia
S.p.A..

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 16.08.2010 N. 5913
Corsi d'acqua rio Quattro Stagioni, rio Molinero, rio Bricco, rio San
Cristoforo, rio Galletto e torrente Letimbro. Comune di Savona.
Autorizzazione ai fini idraulici per interventi di pulizia e manuten-
zione ordinaria degli alvei. Soggetto autorizzato: Comune di Savona.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 16.08.2010 N. 5917
Corso d'acqua rio Cannette - Località Via Monte Beigua - Comune di
Varazze - Conferenza dei Servizi per approvazione progetto di
costruzione elettrodotto a mt e bt in cavo interrato (rif. pratica PRC
n. 3086) - Autorizzazione temporanea per posa cavo interrato su
impalcato stradale sul corso d'acqua. Soggetto autorizzato: Enel
Distribuzione S.p.A..

Parte II 15.09.2010 - pag. 6

pag. 34

pag. 34

pag. 35

pag. 35

pag. 36



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 7Anno XLI - N. 37

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 07.07.2010 N. 396
Subingresso del Sig. Scapparone Federico in qualità di erede del Sig.
Rezzano Vittorio nella concessione di derivazione ad uso irriguo, dal
Fosso di Mulino o Rio del Fossato in Comune di Levanto assentita
con decreto dirigenziale n. 539 del 03.02.1997 alla Ditta Filippelli
Giovanni, Rezzano Vittorio, Galletti Francesco, Zoppi Irma, Andaloro
Stefano e Zoppi Rina Bruna; subentrante a Rezzano Vittorio:
Scapparone Federico. (Pratica n. 771/DER).

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 07.07.2010 N. 399
Nulla Osta n. 12027. Corso d'acqua: Canale di Arcola. Ditta: Gallo
Gennaro. Autorizzazione in parziale sanatoria relativa al ripristino di
una recinzione ed alla modifica del ricarico di terreno vegetale in
Comune di Arcola.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELA PROVINCIA DELLA SPEZIA 08.07.2010 N. 404
Licenza di attingimento di acqua ad uso irriguo dal Canale di
Montebello in loc. Boschetto del Comune di Bolano. Ditta: Chiappini
Piero e Chiappini Angela. Pratica n. 1344/DER.

pag. 36

pag. 37

pag. 37



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

30.07.2010 N. 257

Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi
art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002. Euro 1.522.793,41 (10°provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visto in particolare l’art.45, commi 3 e 4, come modificati dall’art.11 della legge regionale 28 dicem-
bre 2009, n.63 “Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2010”, in forza dei quali:

”3. Nel bilancio annuale sono iscritti, in apposite unità previsionali di base il fondo perenti di parte
corrente e il fondo perenti di conto capitale per il pagamento dei residui passivi rispettivamente di parte
corrente e di conto capitale dichiarati perenti agli effetti amministrativi reclamati dai creditori a condi-
zione che il debito non risulti estinto per prescrizione o altra causa. La quantificazione dei suddetti fondi
è effettuata previa ragionevole e prudente valutazione della natura, dell’oggetto e della scadenza del debi-
to.

4. Previa verifica della sussistenza del diritto del creditore al pagamento, la Giunta regionale, con pro-
pria deliberazione preleva dal fondo di cui al comma 3 le somme necessarie alla liquidazione degli
importi reclamati dai creditori e le iscrive nella unità previsionale di base originariamente pertinente ai
fini del pagamento. La Giunta regionale può delegare gli atti di prelevamento al Direttore Generale com-
petente in materia di bilancio”

Viste la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la D.G.R. 22 dicembre 2009, n.1880 “Ripartizione in capitoli delle Unità
Previsionali di Base relative al bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno finanziario 2010”;

Considerato che è stata validata dal Servizio Ragioneria e Servizi Contabili la richiesta di utilizzo in
termini di competenza e di cassa del Fondo perenti parte corrente per un importo di euro 4.793,41 e del
Fondo perenti in conto capitale per un importo di euro 1.518.000,00 per complessivi euro 1.522.793,41

Ritenuto pertanto di procedere al prelevamento dal Fondo perenti parte corrente e dal Fondo peren-
ti in conto capitale del bilancio per l’esercizio in corso, al fine di consentire il pagamento reclamato dai
creditori sui residui passivi dichiarati perenti come dettagliato nell’allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale;

Vista la D.G.R. n. 655/2006 e s.m. e i. che individua gli atti rientranti nelle competenze degli Organi
e degli Uffici regionali diversi da quelli consiliari;

DECRETA

E’ prelevata dai pertinenti Fondi perenti del bilancio per il corrente anno finanziario, ai fini dell’im-
pinguamento dei corrispondenti capitoli di spesa, la somma complessiva di euro 1.522.793,41 (unmilio-
necinquecentoventiduemilasettecentonovantatre/41) in termini di competenza e di cassa, come detta-
gliato nell’allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 8



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

03.08.2010 N. 258

Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi
art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002 euro 11.921.933,54 (11 provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visto in particolare l’art.45, commi 3 e 4, come modificati dall’art.11 della legge regionale 28 dicem-
bre 2009, n.63 “Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2010”, in forza dei quali:

”3. Nel bilancio annuale sono iscritti, in apposite unità previsionali di base il fondo perenti di parte
corrente e il fondo perenti di conto capitale per il pagamento dei residui passivi rispettivamente di parte
corrente e di conto capitale dichiarati perenti agli effetti amministrativi reclamati dai creditori a condi-
zione che il debito non risulti estinto per prescrizione o altra causa. La quantificazione dei suddetti fondi
è effettuata previa ragionevole e prudente valutazione della natura, dell’oggetto e della scadenza del debi-
to.

4. Previa verifica della sussistenza del diritto del creditore al pagamento, la Giunta regionale, con pro-
pria deliberazione preleva dal fondo di cui al comma 3 le somme necessarie alla liquidazione degli
importi reclamati dai creditori e le iscrive nella unità previsionale di base originariamente pertinente ai
fini del pagamento. La Giunta regionale può delegare gli atti di prelevamento al Direttore Generale com-
petente in materia di bilancio”

Viste la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la D.G.R. 22 dicembre 2009, n.1880 “Ripartizione in capitoli delle Unità
Previsionali di Base relative al bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno finanziario 2010”;

Considerato che è stata validata dal Servizio Ragioneria e Servizi Contabili la richiesta di utilizzo in
termini di competenza e di cassa del Fondo perenti parte corrente per un importo di euro 11.870.986,00
e del Fondo perenti in conto capitale per un importo di euro 50.947,54 per complessivi euro
11.921.933,54

Ritenuto pertanto di procedere al prelevamento dal Fondo perenti parte corrente e dal Fondo peren-
ti in conto capitale del bilancio per l’esercizio in corso, al fine di consentire il pagamento reclamato dai
creditori sui residui passivi dichiarati perenti come dettagliato nell’allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale;

Vista la D.G.R. n. 655/2006 e s.m. e i. che individua gli atti rientranti nelle competenze degli Organi
e degli Uffici regionali diversi da quelli consiliari;

DECRETA

E’ prelevata dai pertinenti Fondi perenti del bilancio per il corrente anno finanziario, ai fini dell’im-
pinguamento dei corrispondenti capitoli di spesa, la somma complessiva di euro 11.921.933,54 (undici-
milioninovecentoventunmilanovecentotrentatre/54) in termini di competenza e di cassa, come dettaglia-
to nell’allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 9Anno XLI - N. 37



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

04.08.2010 N. 259

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 136.178,47 (52° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visti in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009;

Considerato che, con nota n. IN/2010/18604 del 3/8/2010, il Dirigente  del Settore Politiche di
Sviluppo del Commercio ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di pre-
visione della spesa per complessivi euro 136.178,47 in termini di competenza e di cassa nell’ambito
dell’U.P.B. 15.101 “Interventi Promozionali per il Commercio e a Tutela dei Consumatori”.

(euro)
Cap. 8100 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi

per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche nonché
rivolti a promuovere lo sviluppo commerciale all'interno
delle piccole e medie imprese produttive”

- 85.995,00
(ottantacinquemilanovecentonovanta-cinque/00)

Cap. 8104
“Spese dirette per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche
nonché rivolti a promuovere lo sviluppo commerciale all'interno
delle piccole e medie imprese produttive”

- 32.023,47
(trentaduemilaventitre/47)

Cap. 8106
“Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per l'organizzazione di
manifestazioni fieristiche nonché rivolti a promuovere lo sviluppo
commerciale all'interno delle piccole e medie imprese produttive”

- 18.160,00
(diciottomilacentosessanta/00)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 10



Cap. 8103 “Trasferimenti a imprese di fondi per l'organizzazione di
manifestazioni fieristiche nonché rivolti a promuovere lo
sviluppo commerciale all'interno delle piccole e medie
imprese produttive”

+ 136.178,47
(centotrentaseimilacentosettantotto/47)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per complessivi euro 136.178,47 nell’ambito dell’U.P.B. 15.101 dai capitoli 8100,
8104 e 8106 al cap. 8103.

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per complessivi euro 136.178,47 in ter-
mini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 15.101 “Interventi Promozionali per il Commercio
e a Tutela dei Consumatori”

(euro)
Cap. 8100 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi

per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche nonché
rivolti a promuovere lo sviluppo commerciale all'interno
delle piccole e medie imprese produttive”

- 85.995,00
(ottantacinquemilanovecentonovanta-cinque/00)

Cap. 8104 “Spese dirette per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche
nonché rivolti a promuovere lo sviluppo commerciale all'interno
delle piccole e medie imprese produttive”

- 32.023,47
(trentaduemilaventitre/47)

Cap. 8106 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per l'organizzazione di
manifestazioni fieristiche nonché rivolti a promuovere lo sviluppo
commerciale all'interno delle piccole e medie imprese produttive”

- 18.160,00
(diciottomilacentosessanta/00)

Cap. 8103 “Trasferimenti a imprese di fondi per l'organizzazione di
manifestazioni fieristiche nonché rivolti a promuovere lo
sviluppo commerciale all'interno delle piccole e medie
imprese produttive”

+ 136.178,47
(centotrentaseimilacentosettantotto/47)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 11Anno XLI - N. 37



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

10.08.2010 N. 265

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 3.645,00 (53° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visti in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009;

Considerato che, con nota del Servizio Staff del Dipartimento “Istruzione, Formazione, Lavoro e
Sport” e Affari Giuridici Prot. n. IN/2010/17967 del 27/07/2010 il Direttore Generale ha richiesto di
apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della spesa per euro 3.645,00 in
termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 12.103 “Spese per la promozione delle attività
sportive e valorizzazione del tempo libero”:

(euro)
Cap. 3766 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni Locali di fondi

per iniziative della Regione in materia di valorizzazione del
tempo libero
Legge Regionale n.22 del 24/07/2001

- 3.645,00
(tremilaseicentoquarantacinque/00)

Cap. 3765 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per iniziative della
Regione in materia di valorizzazione del tempo libero
Legge Regionale n.22 del 24/07/2001

+3.645,00
(tremilaseicentoquarantacinque/00)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per euro 3.645,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.103 dal capitolo 3766 al cap. 3765.

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per euro 3.645,00 in termini di compe-
tenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 12.103 “ Spese per la promozione delle attività sportive e valoriz-
zazione del tempo libero ”:

(euro)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 12



Cap. 3766 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni Locali di fondi
per iniziative della Regione in materia di valorizzazione del
tempo libero
Legge Regionale n.22 del 24/07/2001

- 3.645,00
(tremilaseicentoquarantacinque/00)

Cap. 3765 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per iniziative della
Regione in materia di valorizzazione del tempo libero
Legge Regionale n.22 del 24/07/2001

+3.645,00
(tremilaseicentoquarantacinque/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

10.08.2010 N. 266

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai fini delle codi-
ficazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 10.000,00 (54° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’articolo 28 comma 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)” in cui al fine di garantire la rispon-
denza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo della Comunità Europea,
è previsto che tutti gli incassi, i pagamenti e i dati di competenza economica rilevati dalle
Amministrazioni pubbliche devono essere codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale; 

Visto l’articolo 2, comma 1 lett. f) della legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile
della Regione Liguria” che stabilisce quale principio dell’ordinamento contabile della Regione: “…forni-
re allo Stato e alle altre Regioni, in termini di reciprocità e a richiesta, ogni notizia utile allo svolgimen-
to delle proprie funzioni nella materia disciplinata dalla presente legge, nonché concordare con essi le
modalità di utilizzazione comune dei rispettivi sistemi informativi ed altre forme di collaborazione.”;

Visti i Decreti, 18 febbraio 2005 e 5 marzo 2007, del Ministro dell’Economia e delle Finanze
“Codificazione, modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano” attuativi del citato articolo 28 della legge 289/2002;

Visti gli artt.36 e 37 comma 2 della citata l.r.15/2002 in virtù del quale “La Giunta regionale può effet-
tuare con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità pre-
visionale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in
annualità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la legge regionale 3 agosto 2010, n.14 “Assestamento del bilancio di previsione
per l'anno finanziario 2010”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 13Anno XLI - N. 37



Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unita' previsionali di base relative
all'Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n. 912 del
30/07/2010;

Considerato che, con nota n. IN/2010/18550 del 03/08/2010, il Dirigente dell’Ufficio Produzioni
Agroalimentari ha richiesto variazioni compensative, per euro 10.000,00 in termini di competenza e di
cassa nell’ambito dell’U.P.B. 13.103 “Spese per lo sviluppo della zootecnia ” dal capitolo 6675 “Spese per
lo svolgimento di iniziative zootecniche a carattere provinciale o interprovinciale e di attività connesse
all'applicazione di regolamenti dell'Unione Europea” (1.06.03) da destinare a capitolo di spesa di nuova
istituzione cui attribuire la codifica SIOPE appropriata:

(euro)
Cap. 6675 “Spese per lo svolgimento di iniziative zootecniche a carattere

provinciale o interprovinciale e di attività connesse
all'applicazione di regolamenti dell'Unione Europea”

- 10.000,00
(diecimila/00)

Cap. 6680
nuova istituzione “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di

fondi per lo svolgimento di iniziative zootecniche a
carattere provinciale o interprovinciale e di attività
connesse all'applicazione di regolamenti dell'Unione
Europea”

+ 10.000,00
(diecimila/00)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per euro
10.000,00 in termini di competenza e di cassa;

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per euro 10.000,00 in termini di compe-
tenza e di cassa nell’ambito: dell’U.P.B. 13.103 “Spese per lo sviluppo della zootecnia”

(euro)
Cap. 6675 “Spese per lo svolgimento di iniziative zootecniche a carattere

provinciale o interprovinciale e di attività connesse
all'applicazione di regolamenti dell'Unione Europea”

- 10.000,00
(diecimila/00)

Cap. 6680
nuova istituzione “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di

fondi per lo svolgimento di iniziative zootecniche a
carattere provinciale o interprovinciale e di attività
connesse all'applicazione di regolamenti dell'Unione
Europea”

+ 10.000,00
(diecimila/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 14



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

10.08.2010 N. 267

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 30.700,00 (55° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visti in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la legge regionale 3 agosto 2010, n.14 “Assestamento del bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2010”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unita' previsionali di base relative
all'Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n. 912 del
30/07/2010;

Considerato che, con nota n. IN/2010/18618 del 3/8/2010, il Direttore del Dipartimento Istruzione,
Formazione, Lavoro e Sport ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di
previsione della spesa per complessivi euro 30.700,00 in termini di competenza e di cassa di cui:

euro 7.600,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.203 “Interventi per il potenziamento delle strutture sportive”.

(euro)
Cap. 3727 “Contributi in conto capitale a favore di Enti delle

Amministrazioni locali per la realizzazione, il
completamento e la manutenzione straordinaria
di impianti sportivi”

- 7.600,00
(settemilaseicento/00)

Cap. 3728 “Contributi in conto capitale a favore di altri soggetti
per la realizzazione, il completamento e la manutenzione
straordinaria di impianti sportivi”

+ 7.600,00
(settemilaseicento/00)

ed euro 23.100,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.204 “Interventi per il potenziamento delle strutture spor-
tive – contributi in annualità”.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 15Anno XLI - N. 37



(euro)
Cap. 3749 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni locali di contributi

in conto interessi per la realizzazione, il completamento e la
manutenzione straordinaria di impianti sportivi”

- 23.100,00
(ventitremilacento/00)

Cap. 3747 “Trasferimenti ad altri soggetti di contributi in conto interessi
per la realizzazione, il completamento e la manutenzione
straordinaria di impianti sportivi”

+ 23.100,00
(ventitremilacento/00)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per complessivi euro 30.700,00 di cui euro 7.600,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.203
dal capitolo 3727 al cap. 3728 ed euro 23.100,00. nell’ambito dell’U.P.B. 12.204 dal capitolo 3749 al cap.
3747

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per complessivi euro 30.700,00 in termi-
ni di competenza e di cassa di cui:

euro 7.600,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.203 “Interventi per il potenziamento delle strutture sportive”.

(euro)
Cap. 3727 “Contributi in conto capitale a favore di Enti delle

Amministrazioni locali per la realizzazione,
il completamento e la manutenzione straordinaria
di impianti sportivi”

- 7.600,00
(settemilaseicento/00)

Cap. 3728 “Contributi in conto capitale a favore di altri soggetti
per la realizzazione, il completamento e la manutenzione
straordinaria di impianti sportivi”

+ 7.600,00
(settemilaseicento/00)

ed euro 23.100,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.204 “Interventi per il potenziamento delle strutture spor-
tive – contributi in annualità”.

(euro)
Cap. 3749 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni locali

di contributi in conto interessi per la realizzazione,
il completamento e la manutenzione straordinaria
di impianti sportivi”

- 23.100,00
(ventitremilacento/00)

Cap. 3747 “Trasferimenti ad altri soggetti di contributi in conto
interessi per la realizzazione, il completamento e la
manutenzione straordinaria di impianti sportivi”

+ 23.100,00
(ventitremilacento/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 16



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

10.08.2010 N. 268

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 220.000,00 (56° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visti in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la legge regionale 3 agosto 2010, n.14 “Assestamento del bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2010”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unita' previsionali di base relative
all'Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n. 912 del
30/07/2010;

Considerato che, con nota n. IN/2010/18794 del 4/8/2010, il Dirigente del Servizio Programmi
Culturali e Spettacolo ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previ-
sione della spesa per complessivi euro 220.000,00 in termini di competenza e di cassa di cui:

euro 20.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.101 “Spese per la promozione della cultura”.

(euro)
Cap. 3662 “Trasferimento ad altri soggetti di fondi per la promozione

di attività culturali”
- 20.000,00
(ventimila/00)

Cap. 3663 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi
per la promozione di attività culturali”

+ 20.000,00
(ventimila/00)

ed euro 200.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.202 “Interventi per il potenziamento delle strutture cul-
turali”.

(euro)

Cap. 3673 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi per
il recupero e la valorizzazione degli immobili di particolare interesse”

- 60.000,00
(sessantamila/00)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 17Anno XLI - N. 37



Cap. 3676 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per il recupero
e la valorizzazione degli immobili di particolare interesse”

- 140.000,00
(centoquarantamila/00)

Cap. 3675 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi
per il potenziamento degli istituti e strutture dell'organizzazione
museale”

+ 200.000,00
(duecentomila/00)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per complessivi euro 220.000,00 di cui euro 20.000,00 nell’ambito dell’U.P.B.
12.101 dal capitolo 3662 al capitolo 3663 ed euro 200.000,00. nell’ambito dell’U.P.B. 12.202 dai capitoli
3673 e 3676 al cap. 3675

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per complessivi euro 220.000,00 in ter-
mini di competenza e di cassa di cui:

euro 20.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.101 “Spese per la promozione della cultura”.

(euro)
Cap. 3662 “Trasferimento ad altri soggetti di fondi per la promozione

di attività culturali”
- 20.000,00
(ventimila/00)

Cap. 3663 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi
per la promozione di attività culturali”

+ 20.000,00
(ventimila/00)

ed euro 200.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.202 “Interventi per il potenziamento delle strutture culturali”.

(euro)
Cap. 3673 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi

per il recupero e la valorizzazione degli immobili di
particolare interesse”

- 60.000,00
(sessantamila/00)

Cap. 3676 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per il recupero e la
valorizzazione degli immobili di particolare interesse”

- 140.000,00
(centoquarantamila/00)

Cap. 3675 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi
per il potenziamento degli istituti e strutture dell'organizzazione
museale”

+ 200.000,00
(duecentomila/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 18



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

10.08.2010 N. 269

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 85.000,00 (57° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visti in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la legge regionale 3 agosto 2010, n.14 “Assestamento del bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2010”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unita' previsionali di base relative
all'Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n. 912 del
30/07/2010;

Considerato che, con nota n. IN/2010/19025 del 6/8/2010, il Dirigente del Settore Amministrazione
Generale ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della
spesa per complessivi euro 85.000,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 18.102
“Spesa di funzionamento”.

(euro)

Cap. 375 “Spese per fitti passivi e accessorie” - 85.000,00
(ottantacinquemila/00)

Cap. 411 “Spese condominiali per immobili condotti in locazione” + 25.000,00
(venticinquemila/00)

Cap. 412 “Spese condominiali per immobili di proprietà” + 60.000,00
(sessantamila/00)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per complessivi euro 85.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 18.102 dal capitolo 375 ai
capitoli 411 e 412

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per complessivi euro 85.000,00 in termi-
ni di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 18.102 “Spesa di funzionamento”.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 19Anno XLI - N. 37



(euro)

Cap. 375 “Spese per fitti passivi e accessorie” - 85.000,00
(ottantacinquemila/00)

Cap. 411 “Spese condominiali per immobili condotti in locazione” + 25.000,00
(venticinquemila/00)

Cap. 412 “Spese condominiali per immobili di proprietà” + 60.000,00
(sessantamila/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

10.08.2010 N. 270

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 300.000,00 (58° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visti in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 64 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2010” e la legge regionale 3 agosto 2010, n.14 “Assestamento del bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2010”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n.1880 del
22 dicembre 2009 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unita' previsionali di base relative
all'Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010” allegato alla D.G.R. n. 912 del
30/07/2010;

Considerato che, con nota n. IN/2010/19066 del 6/8/2010, il Dirigente del Servizio Politiche Sociali
Integrate ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della
spesa per euro 300.000,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 10.101 “Fondo per
le politiche sociali”.

(euro)
Cap. 5903 “Quota del fondo regionale per le spese correnti per servizi

sociali destinata alla promozione di progetti sperimentali e
azioni pilota in campo sociale e socio sanitario”

- 300.000,00
(trecentomila/00)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 20



Cap. 5897 “Trasferimenti correnti ad altri soggetti della quota del
fondo regionale per le spese correnti per i servizi sociali
destinata alla promozione di progetti sperimentali e
azioni pilota in campo sociale e socio sanitario”

+ 300.000,00
(trecentomila/00)

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per euro 300.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 10.101 dal capitolo 5903 al capitolo
5897

DECRETA

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per complessivi euro 300.000,00 in ter-
mini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 10.101 “Fondo per le politiche sociali”.

(euro)
Cap. 5903 “Quota del fondo regionale per le spese correnti per servizi

sociali destinata alla promozione di progetti sperimentali e
azioni pilota in campo sociale e socio sanitario”

- 300.000,00
(trecentomila/00)

Cap. 5897 “Trasferimenti correnti ad altri soggetti della quota del fondo
regionale per le spese correnti per i servizi sociali destinata
alla promozione di progetti sperimentali e azioni pilota in campo
sociale e socio sanitario”

+ 300.000,00
(trecentomila/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO 

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA 

01.07.2010 N. 3946

CI07640 - Concessione idraulica per L.E.A. Bt 0,4 kv alimentazione utenza privata - attraver-
samento a campata unica lungh. 44,00 m - rio Acquasanta - loc. Edifizi nuovi di Acquasanta
(Genova-Mele). Richiedente: Enel Distribuzione s.p.a. - Sviluppo Reti Piemonte-Liguria.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. Enel Distribuzione S.p.A. - Casella Postale 109 Via Alfieri, 10 - Torino - C.F./P.IVA
05779711000, la costruzione, il mantenimento e l’uso del bene demaniale (m 44 in attraversamento del
torrente T. Acqua Santa), in prossimità dei terreni identificati dal mappale n. 3, Foglio n. 23 costituente
pertinenza del demanio idrico fino al 31.12.2018.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 21Anno XLI - N. 37



La concessione si perfezionerà e avrà efficacia solo con la firma del Disciplinare di
Concessione da parte del Dirigente del Servizio Controllo e Gestione del Territorio.

Per la costruzione, il mantenimento e l’uso di: L.E.A. BT 0,4 KV alimentazione utenza privata - attra-
versamento a campata unica lungh. 44,00 m - rio Acquasanta - loc. Edifizi nuovi di Acquasanta (Genova-
Mele) - Scadenza concessione: 31.12.2018 si è stabilito il canone annuale di € 4,41 (quattro/41 centesi-
mi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01.01.2011, aggiornate sulla base delle indicazio-
ne della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

APPROVA

il Disciplinare di Concessione e  il Foglio Norme.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per la costruzione, il mantenimento e l’uso di
“L.E.A. BT 0,4 KV alimentazione utenza privata - attraversamento a campata unica lungh. 44,00 m - rio
Acquasanta - loc. Edifizi nuovi di Acquasanta (Genova-Mele) - Scadenza concessione: 31.12.2018” sulla
base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Direzione, parte integrante del presente atto.

L'autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO 

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

23.07.2010 N. 4473

CI07411 - Concessione idraulica per scarico acque bianche per realizzazione nuovo edificio
terziario avanzato - t. Chiaravagna - Via Enrico Albareto - Genova. Subingresso. Richiedente: ABB
s.p.a. Power Systems Division.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1. di prendere atto della rinuncia alla concessione demaniale n. CI07411 per scarico d’acqua nel T.
Chiaravagna, presentata da ELPIS S.r.l. residente in Via San Biagio n. 75, 42024 Comune di Castelnovo
di Sotto (RE), a decorrere dall’esecutività del presente provvedimento;

2. di dichiarare il subingresso alla concessione precedentemente assentita a ELPIS S.r.l., a favore
di ABB, Via Vittor Pisani 16 20124 Milano, a decorrere dall’esecutività del presente provvedimento.

Per il mantenimento e l’uso di scarico di acque bianche nel T. Chiaravagna si è stabilito il canone
annuale di € 194,50 (centonovantaquattro/50) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2011, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di
inflazione programmato.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 22



DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO 

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

26.07.2010 N. 4530

CI01253 - Concessione idraulica per ponte carrabile con travatura metallica dimensioni
16,40x10,50 (sup. Demaniale occupata 177,89 m2) per accesso stabilimento ex ILVA in sponda sx
- t. Rumaro - loc. San Sebastiano (com. Cogoleto. Richiedente: Saint Gobin Pam Italia S.p.A..

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. Saint Gobain Pam Italia S.p.A. - Via Romagnoli, 6 - Milano - C.F./P.IVA  00275210102, la
costruzione, il mantenimento e l’uso del bene demaniale (mq 178 in attraversamento del torrente t.
Rumaro), costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31.12.2015.

La concessione si perfezionerà e avrà efficacia solo con la firma del Disciplinare di
Concessione da parte del Dirigente del Servizio Controllo e Gestione del Territorio

Per la costruzione, il mantenimento e l’uso di: Ponte Carrabile con travatura metallica dimensioni
16,40x10,50 (sup. demaniale occupata 177,89 M2) per accesso stabilimento ex ILVA in sponda sx - t.
Rumaro - loc. San Sebastiano (com. Cogoleto) - Scadenza Concessione: 31.12.2015 si è stabilito il cano-
ne annuale di € 1.038,00 (mille trentotto/00 centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate, a partire dal
01.01.2011 fino al 31.12.2015, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo
conto del tasso di inflazione programmato.

APPROVA

il Disciplinare di Concessione e  il Foglio Norme.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per il progetto di adeguamento con sopraelevazio-
ne a + 1.90 m dalla quota attuale del “ponte carrabile con travatura metallica dimensioni 16,40x10,50
(sup. demaniale occupata 177,89 M2) per accesso stabilimento ex ILVA IN sponda sx - t. Rumaro - loc.
San Sebastiano (com. Cogoleto) - Scadenza concessione: 31.12.2015” e demolizione del ponte ferrovia-
rio e carrabile in acciaio con struttura a traliccio (sup. 55,20 m2) per ampliamento ponte di valle
(CI01253) sulla base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Direzione, parte integrante del
presente atto.

L'autorizzazione per l’esecuzione dei lavori di: progetto di adeguamento con sopraelevazione a + 1.90
m dalla quota attuale del ponte carrabile di valle (CI01253) e demolizione ponte ferroviario di monte
(CI02557) ha la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da
parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 23Anno XLI - N. 37



DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO 

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.07.2010 N. 4575

CI05666 - Concessione idraulica per ponte carrabile di 88,2 mq - t. Geminiano - loc.
Bolzaneto/Via Geminiano - Genova. Rinnovo. Richiedente: Seranda S.r.l.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. Seranda S.r.l. - Via XX Settembre 8/30 -16121 Genova (GE) – P.IVA 03833870102, il mante-
nimento e l’uso del bene demaniale (Ponte carrabile di 88,2 mq in attraversamento del torrente
Geminiano a Genova Bolzaneto ), costituente pertinenza del demanio idrico  fino al 31.12.2015.

La concessione si perfezionerà e avrà efficacia solo con la firma del Disciplinare di Concessione da
parte del Responsabile del Servizio Controllo e Gestione del Territorio.

Per il mantenimento e l’uso del Ponte carrabile di 88,2 mq in attraversamento del torrente Geminiano
a Genova Bolzaneto si è stabilito il canone annuale di € 514,65 (cinquecentoquattordici/65 centesimi) da
pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01.01.2011, aggiornate sulla base delle indicazione della
Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

Tale atto costituisce rinnovo della concessione regolata dal precedente provvedimento citato in pre-
messa, ed avviene per concorde volontà delle parti, in quanto non sono intervenute modifiche sulla natu-
ra e dimensione delle opere, ossia delle condizioni stabilite nell’atto di concessione.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO 

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

04.08.2010 N. 4709

CI01508 - Concessione idraulica per Ponte ferroviario in attraversamento del torrente Varenna
- Comune di Genova. Rinnovo. Richiedente: Attilio Carmagnani "AC" S.p.A.

IL DIRIGENTE

Omissis

CONCEDE

Alla Soc. Attilio Carmagnani “AC” S.p.A. - Via dei Reggio, 2 - Genova, il mantenimento e l’uso del bene
demaniale (Ponte ferroviario in attraversamento del torrente Varenna), costituente pertinenza del dema-
nio idrico fino al 31.12.2015.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 24



La concessione si perfezionerà e avrà efficacia solo con la firma del Disciplinare di Concessione da
parte del Responsabile del Servizio Controllo e Gestione del Territorio.

Per il mantenimento e l’uso di Ponte ferroviario si è stabilito il canone annuale di € 1.102,83  (mille-
centodue/83) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01.01.2011, aggiornate sulla base delle
indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

Tale atto costituisce rinnovo della concessione regolata dal precedente provvedimento citato in pre-
messa, ed avviene per concorde volontà delle parti, in quanto non sono intervenute modifiche sulla natu-
ra e dimensione delle opere, ossia delle condizioni stabilite nell’atto di concessione.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

12.08.2010 N. 4860

AA03118 - Nulla osta di accesso in alveo per prelevamento di materiale litoide del torrente
Vobbia nella misura di 4000 metri cubi da stoccare lungo la sp 9 di Crocefieschi - progressiva km
1+800 in Comune di Busalla (localita’ Sarissola) e sp 8 di Vobbia. Richiedente: Provincia di
Genova - Direzione 4 lavori pubblici e manutenzione.

IL DIRIGENTE

Omissis

CONCEDE LICENZA

Per l’uso eccezionale di un bene del demanio pubblico dello Stato
(art. 822,823 e segg. del codice civile. – R.D. 25.07.1904,n.523 - )

Alla Provincia di Genova – Direzione 4 –Lavori Pubblici e Manutenzioni  Piazzale Mazzini, 2 - 16122
GENOVA  per l’uso temporaneo del bene appartenente al Demanio dello Stato per il periodo di mesi tre
(3)  per “riutilizzo materiale di sovralluvionamento” 

alle seguenti condizioni:

• dovranno essere inviate, alla Direzione 3 Pianificazione Generale e di Bacino, copia delle autoriz-
zazioni allo stoccaggio rilasciate dai Comuni di Busalla e Vobbia, ognuno per le proprie compe-
tenze;

• la presente licenza si configura quale atto unilaterale ad effetti bilaterali, in cui tutti gli effetti deri-
vano dal provvedimento amministrativo, il quale, solo, assume forza costitutiva e regolativo del
rapporto concessorio; 

• la durata della licenza è di tre (3), dal 16/08/2010 al 15/11/2010, non rinnovabile e revocabile “ad
nutum” indipendentemente da motivazioni specifiche di pubblico interesse;

• l’utilizzo eccezionale del bene demaniale non può essere diverso da quello richiesto dalla civica
Amministrazione con la domanda citata in epigrafe;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 25Anno XLI - N. 37



e prescrizioni:

• siano rispettate tutte le prescrizioni contenute nel disciplinare, che si intende comunque recepito
integralmente nel presente provvedimento;

• è fatto espresso divieto di sub-concessione o di qualsiasi rapporto giuridicamente rilevante che il
concessionario intendesse effettuare, con terzi, a riguardo del bene demaniale.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE GENERALE DI BACINO

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

13.08.2010 N. 4879

CI02063 - Concessione idraulica per 24,70 m2 di guado in rilevato (c.l.s.) dimensioni
13,00x1,90 m con 4 tubi dn700 per deflusso Magra (di cui 2 occlusi con massi cementati) in sosti-
tuzione di guado a raso in fondo naturale - t. Ponzema - loc. Oriana/Valle Ponzema
(Campoligure). Richiedente: Giuricich Lilia.

IL DIRIGENTE

Omissis

CONCEDE

Alla Sig.ra Giuricich Lilia - Via Martiri della Liberta', 20/2 - 16156 GE - Genova, l’uso del bene dema-
niale (mq 25 in attraversamento del torrente t. Ponzema), costituente pertinenza del demanio idrico fino
al 31.12.2015.

La concessione si perfezionerà e avrà efficacia solo con la firma del Disciplinare di
Concessione da parte del Dirigente del Servizio Controllo e Gestione del Territorio

Per il mantenimento e l’uso di: 24,70 m2 di guado in rilevato (c.l.s.) dimensioni 13,00x1,90 m con 4
tubi dn700 per deflusso Magra (di cui 2 occlusi con massi cementati) in sostituzione di guado a raso in
fondo naturale - t. Ponzema - loc. Oriana/Valle Ponzema (Campoligure) - Scadenza concessione:
31.12.2015 si è stabilito il canone annuale di € 194,50 (centonovantaquattro/50 centesimi) da pagarsi in
rate annuali anticipate a partire dal 01.01.2010 fino al 31.12.2015, aggiornate sulla base delle indicazio-
ne della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

APPROVA

il Disciplinare di Concessione e  il Foglio Norme.

IL DIRIGENTE
Dott. Geol. Agostino Ramella

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 26



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.06.2010 N. 504

Bacino del Torrente Argentina (rio Oxentina - rio Regianco). Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Marvaldi Vittorio ed altri. Pratica n° 9 .

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Marvaldi Vittorio ed altri di derivare moduli 0.0255 (pari a 1/s 2.55) di acqua dal Bacino del
torrente Argentina (rio Oxentina - rio Regianco) nel territorio del Comune di Taggia per l'uso irri-
guo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 29.09.1976 al
28.09.2016;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenu-
te nel Disciplinare n° 28056 di repertorio del 23.06.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.06.2010 N. 505

Bacino del torrente Argentina (rio Funtanin). Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo.
Ditta: Consorzio Promozione e Sviluppo Alta Valle Argentina Pratica n° 223.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, al
Consorzio Promozione e Sviluppo Alta Valle Argentina di derivare moduli 0.0302 (pari a 1/s 3.02)
di acqua dal Bacino del torrente Argentina (rio Funtanin) nel territorio del Comune di Molini di
Triora per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 01.01.1991 al
31.12.2030;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenu-
te nel Disciplinare n° 28055 di repertorio del 23.06.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 27Anno XLI - N. 37



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
29.06.2010 N. 506

Bacino del torrente Sasso. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Grimi
Roberto.  Pratica n.20.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Grimi Roberto di derivare moduli 0.0006 (pari a 1/s 0.06) di acqua dal Bacino del torrente
Sasso nel territorio del Comune di Seborga per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 25.01.2009 al
24.01.2049;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n° 28054 di repertorio del 23.06.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
30.06.2010 N. 511

Bacino del torrente Armea (rio Tressuolo). Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo.
Ditta: Landi Antonio. Pratica n. 254.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Landi Antonio di derivare moduli 0.0024 (pari a 1/s 0.24) di acqua dal Bacino del torrente
Armea (rio Tressuolo) nel territorio del Comune di Ceriana per l'uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 22.05.2007 al
21.05.2047;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute
nel Disciplinare n° 28062 di repertorio del 28.06.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 28



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
12.07.2010 N. 532

Bacino del torrente Arroscia. Concessione di derivazione acqua ad uso produzione energia
idroelettrica e Ditta: AMAT S.p.A. (P. IVA 01295850083). Pratica n. 89.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
Società AMAT S.p.A. di derivare moduli 0.545 (pari a 1/s 54.5) di acqua dal Bacino del torrente
Arroscia nel territorio del Comune di Rezzo ad uso produzione energia idroelettrica con quattro
centraline di potenza nominale media complessiva pari a 192 kW in Comune di Borgomaro e in
Comune di Imperia, in variante d'uso aggiuntiva alla domanda di rinnovo della concessione a deri-
vare da sorgenti in Comune di Rezzo moduli 0.545 (1/s 54.5) di acqua ad uso potabile;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 30 anni dalla data del pre-
sente provvedimento;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenu-
te nel Disciplinare n° 28057 di repertorio del 23.06.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
lng. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
22.07.2010 N. 565

Bacino del torrente Nervia. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Ferrerò
Ernestina. Pratica n° 619.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soji fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Ferrerò Emestina di derivare moduli 0.001 (pari a 1/s 0.1 ) di acqua dal Bacino del torrente
Nervia nel territorio del Comune di Isolabona per l'uso irriguo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 14.08.2009 al
13.08.2049;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenu-
te nel Disciplinare n° 28089 di repertorio del 20.07.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 29Anno XLI - N. 37



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
22.07.2010 N. 566

Bacino del torrente Argentina (rio Carpasina). Domanda  di concessione di derivazione acqua
ad uso umano. Ditta: Comune di Carpasio. Pratica n° 326 SANATORIA.

IL DIRIGENTE

Vista, la domanda in data 12.07.2010 pervenuta in data 15.07.2010 con cui il Comune di Carpasio ha
chiesto in sanatoria la concessione per derivare moduli 0.02 (1/s 2) di acqua dal bacino del torrente
Argentina (rio Carpasina), dalle sorgenti denominate Zotti Superiore, Zotti Inferiore, Frana e Urmé;

omissis

Visto l'art. 96 punto 4 del D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 ove si stabilisce che l'autorità competente, con
espresso provvedimento nel quale sono stabilite le necessarie cautele, può eccezionalmente consentire la
continuazione provvisoria del prelievo in presenza di particolari ragioni di interesse pubblico, purché
l'utilizzazione non risulti in palese contrasto con i diritti di terzi e con il buon regime delle acque;

Considerato che l'acqua per la quale è richiesta la concessione in sanatoria è destinata ad uso pota-
bile e, quindi, soddisfa un interesse pubblico;

Considerato che dall'esame degli atti progettuali, tenuto anche conto della modesta quantità d'acqua
prelevata, non si ravvisano motivi di palese contrasto con i diritti di terzi e con il buon regime delle
acque;

STABILISCE

1) è consentito al Comune di Carpasio, previo parere favorevole ai fini igienico - sanitari rilasciato
dall'USL Imperiese n. 1, per quanto di competenza della Provincia ai soli fini e nei limiti della normati-
va di cui al D. Lgs. 152/2006, di continuare provvisoriamente a derivare, nelle more dell'istruttoria della
domanda di concessione in sanatoria, moduli 0.02 (pari a 1/s 2) di acqua dal Bacino del torrente
Argentina (rio Carpasina), dalle sorgenti denominate Zotti Superiore, Zotti Inferiore, Frana e Urmé;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
22.07.2010 N. 569

Bacino del torrente Arroscia (rio Beveraggio). Concessione di derivazione acqua ad uso irri-
guo. Ditta: Comune di Cesio. Pratica n° 199.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, al

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 30



Comune di Cesio di derivare moduli 0.003 (pari a 1/s 0.3) di acqua dal Bacino del torrente Arroscia
(rio Beveraggio) nel territorio del Comune di Pieve di Teco per Fuso irriguo e antincendio;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 30 anni dal 22.10.2006 al
21.10.2036;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenu-
te nel Disciplinare n° 28082 di repertorio del 14.07.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
26.07.2010 N. 574

Bacino del torrente Argentina. Concessione di derivazione acqua ad uso produzione forza
motrice. Ditta: Saccheri Giacomo e Saccheri Antonio. Pratica n. 32.

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla
ditta Saccheri Giacomo e Saccheri Antonio di derivare moduli massimi 1.30 e moduli medi 1.00
(pari a 1/s massimi 130 e I/s medi 100 ) di acqua dal Bacino del torrente Argentina nel territorio
del Comune di Montalto Ligure per uso produzione forza motrice (potenza nominale media kW
3.77) ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 30 anni dal 01.02.2007 al
31.01.2037;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenu-
te nel Disciplinare n° 28090 di repertorio del 20.07.2010, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
lng. Enrico Lauretti

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Apolloni Giovanni in data 09.04.2010 ha presentato domanda di concessione di deri-
vazione di moduli 0.001 di acqua dal bacino del torrente Caramagna in Comune di Imperia per
uso irriguo. Pratica n° 83.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 31Anno XLI - N. 37



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 32

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Morscio Francesco in data 28.04.2010 ha presentato domanda di concessione in sana-
toria di derivazione di moduli 0.0001 di acqua dal bacino del torrente Nervia in Comune di
Dolceacqua per uso irriguo. Pratica n° 220.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO

UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Filippi Bruno ed altri in data 05.05.2010 ha presentato domanda di concessione in
sanatoria di derivazione di moduli 0.005 di acqua dal bacino del torrente San Lazzaro in Comune
di Sanremo per uso irriguo. Pratica n° 5.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO GESTIONE E TUTELA DELLE RISORSE AMBIENTALI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

10.08.2010 N. 5819

Concessione preferenziale per derivare ad uso irriguo dalla sorgente del Vesco ubicata in loca-
lità Piambottello al foglio 4 mappale 106 del n.c.t. del Comune di Vado Ligure. Concessionari:
Grillo Natalino, Marchese Paolo, Toso Marisa.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11/12/1933 n° 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque
denominati, è concesso ai signori Grillo Natalino-cf. GRLNLN34T24I480Y, Marchese Paolo-cf.
MRCPLA62L23L528E e Toso Marisa-cf. TSOMRS44T51L528D di derivare dalla sorgente del
Vesco, nel bacino del torrente Segno in Comune di Vado Ligure, una quantità di acqua non supe-
riore a moduli massimi 0,0033 (1/sec. 0,33) e moduli medi 0,0022 (1/sec. 0,22) ad uso irriguo, al
fine di irrigare mq 4.236 circa di terreno contraddistinto al N.C.T. a Foglio 8 - Mappali 30, 31 e 56
e Foglio 7 Mappali 57, 58, 60 e 62 del Comune di Vado Ligure.

2. E' approvato il collaudo delle opere di presa di cui al Verbale di visita locale di istruttoria in data
18 Marzo 2010.

3. La concessione è accordata per ANNI QUARANTA successivi e continui decorrenti dal 10/08/1999
subordinatamente all'osservanza di tutte le norme e condizioni contenute nel disciplinare n. 12659
di repertorio in data 04/08/2010 

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 33Anno XLI - N. 37

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

15.07.2010 N. 5211

Corso dacqua Rio Ferrari o Lavadore - Comune di Celle Ligure. Autorizzazione temporanea
per la realizzazione di attraversamento  con  linea  elettrica  bt  interrata  sul sedime stradale
della s.p. n°22. Soggetto autorizzato: Enel Distribuzione s.p.a.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

AUTORIZZA

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. all'esecuzione dei
lavori di cui all'oggetto nonché all'occupazione delle aree demaniali per la durata di anni TRE a decor-
rere dalla data del presente provvedimento secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all'i-
stanza.

OMISSIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

05.08.2010 N. 5682

Corso d’acqua Rio San Lazzaro. Località Via Cortemilia. Comune   di   Cairo   Montenotte.
Rinnovo   in   sanatoria dell'autorizzazione al mantenimento dell'attraversamento condotta gas
dn 100 posta lateralmente a ponte esistente. Soggetto autorizzato: Società Italgas Spa.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

AUTORIZZA

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Ditta Italgas S.p.a. al mantenimento delle opere di cui all'og-
getto nonché all'occupazione delle aree demaniali per la durata di anni TRE a decorrere dalla data
del presente provvedimento secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all'istanza.

OMISSIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 34

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

10.08.2010 N. 5818

Corsi d'acqua Rio Moltedo e Torrente Merula. Comune di Andora. Autorizzazione ai fini idrau-
lici per realizzazione protezioni spondali sul Rio Moltedo con estrazione di materiale litoide non-
ché sistemazione dello stesso nell'alveo del torrente Merula. Soggetto autorizzato: Comune di
Andora.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

AUTORIZZA

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, il Comune di Andora all'esecuzione dei lavori di sistemazione
idraulica e pulizia alveo del Rio Moltedo e per interventi di manutenzione di due briglie sul T. Merula,

OMISSIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

11.08.2010 N. 5850

Corso d’acqua Torrente Merula. Località Borgonuovo. Comune di Stellanello. Autorizzazione
in sanatoria ai fini idraulici per varianti a realizzazione opera arginale. Soggetto autorizzato:
Comune di Stellanello.

IL DIRIGENTE

omissis 

AUTORIZZA

1. in sanatoria ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizza-
zione, concessione o nulla osta comunque denominati, il Comune di Stellanello i lavori di sistemazione
idraulica eseguiti, alle condizioni riportate di seguito che sono:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.09.2010 - pag. 35Anno XLI - N. 37

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

11.08.2010 N. 5851

Corso D’acqua Rio San Lorenzo. Comune di Cairo Montenotte. Conferenza dei Servizi per
approvazione progetto per la posa di n° 2 tubazioni aeree nell'ambito del progetto
“Teleriscaldamento della citta' di Cairo Montenotte" (rif. pratica prc n° 3134). Autorizzazione
temporanea. Soggetto autorizzato: Società Valbormida Energia S.p.a.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

AUTORIZZA

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.L, ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Valbormida Energia Spa all'esecuzione dei lavori in
argomento nonché all'occupazione delle aree demaniali per la durata di anni TRE a decorrere dalla data
del provvedimento autorizzativo finale della Conferenza dei Servizi secondo le modalità risultanti dal
progetto allegato all'istanza.

OMISSIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

16.08.2010 N. 5913

Corsi d'acqua Rio Quattro Stagioni, Rio Molinero, Rio Bricco, Rio San Cristoforo, Rio Galletto
e Torrente Letimbro. Comune di Savona. Autorizzazione ai fini idraulici per interventi di pulizia
e manutenzione ordinaria degli alvei. Soggetto autorizzato: Comune di Savona.

IL DIRIGENTE

omissis

AUTORIZZA

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, il Comune di Savona all'esecuzione dei lavori pulizia di alcu-
ni tratti del Rio Quattro Stagioni, Rio Molinero, Rio Bricco, Rio San Cristoforo, Rio Galletto e Torrente
Letimbro alle seguenti condizioni, comprensive delle prescrizioni formulate dal Servizio Educazione
Ambientale - Parchi e Aree Protette:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri



AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

16.08.2010 N. 5917

Corso d’acqua Rio Cannette. Località Via Monte Beigua. Comune di Varazze. Conferenza dei
Servizi per approvazione progetto di costruzione elettrodotto a mt e bt in cavo interrato (rif.
pratica   prc   n°   3086). Autorizzazione temporanea per posa cavo interrato su impalcato stra-
dale sul corso d'acqua. Soggetto autorizzato: Enel Distribuzione S.p.a.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

AUTORIZZA

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Enel Distribuzione Spa all'esecuzione dei lavori in
argomento nonché all'occupazione delle aree demaniali per la durata di anni TRE a decorrere dalla
data del provvedimento autorizzativo finale della Conferenza dei Servizi secondo le modalità risul-
tanti dal progetto allegato all'istanza.

OMISSIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA
07.07.2010 N. 396

Subingresso del Sig. Scapparone Federico in qualità di erede del Sig. Rezzano Vittorio nella
concessione di derivazione d'acqua ad uso irriguo, dal Fosso di Mulino o Rio del Fossato in comu-
ne di Levanto assentita con Decreto dirigenziale n. 539 del 03/02/1997 alla Ditta Filippelli
Giovanni, Rezzano Vittorio, Galletti Francesco, Zoppi Irma, Andaloro Stefano e Zoppi Rina
Bruna; subentrante a Rezzano Vittorio: Scapparone Federico. Pratica n. 771/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il subingresso del Sig. Scapparone Federico, in qualità di erede, al Sig. Rezzano Vittorio nella
concessione precedentemente assentita alla ditta Ditta Filippelli Giovanni, Rezzano Vittorio, Galletti
Francesco, Zoppi Irma, Andaloro Stefano e Zoppi Rina Bruna con decreto dirigenziale n. 539 del
03/02/1997 per derivare dal Fosso di Mulino o Rio del Fossato nel Comune di Levanto una portata pari
a moduli max. 0,00434 (litri/sec. 0,434) di acqua per uso irriguo; il quantitativo d'acqua assegnato al Sig.
Scapparone servirà per l'irrigazione di mq 300 di terreno nel Fg. 24 mapp. 38, subordinatamente alla
riduzione a mq 450 della superficie irrigabile del Fg. 24 mapp. 39, precedentemente stabilita in mq 750;

Parte II 15.09.2010 - pag. 36Anno XLI - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



2) la validità del disciplinare di concessione n. 11645 di rep. datato 18/01/1997, fatto salvo quanto
stabilito al punto precedente;

OMISSIS

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA
07.07.2010 N. 399

Nulla Osta N. 12027. Corso d'acqua: Canale di Arcola. Ditta: Gallo Gennaro. Autorizzazione in
parziale sanatoria relativa al ripristino di una recinzione ed alla modifica del ricarico di terreno
vegetale in Comune di Arcola.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

DISPONE

il rilascio alla ditta: GALLO GENNARO, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, del nulla osta
ai soli fini idraulici in parziale sanatoria relativo al ripristino di una recinzione ed alla modifica del rica-
rico di terreno vegetale, in conformità dei disegni vistati da questo Servizio.

omissis

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA
08.07.2010 N. 404

Licenza di attingimento di acqua ad uso irriguo dal Canale di Montebello in loc. Boschetto del
Comune di Bolano. Ditta: Chiappini Piero e Chiappini Angela. Pratica n. 1344/DER.

IL DIRIGENTE

art.1) salvi i diritti dei terzi è accordata alla ditta Chiappini Piero e Chiappini Angela la licenza di
attingere dal Canale di Montebello in loc. Boschetto del Comune di Bolano una portata pari a
moduli medi 0,00023 (litri/sec. 0,023) di acqua per uso irriguo nel periodo compreso tra maggio
ed ottobre;

art.2) la suddetta licenza è rilasciata per anni 1 (uno) a decorrere dalla data della presente determi-
nazione subordinatamente alla osservanza di tutte le condizioni citate nell'art.56 del T.U. di legge
11/12/1933 n.1775 e successive modificazioni;

omissis

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Anno XLI - N. 37 Parte II 15.09.2010 - pag. 37BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA







Direttore responsabile: Augusto Pessina                   Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale 

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976       (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


